
 
COMUNE DI ASSEMINI 

 
 

 

COPIA 

  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 71  

 
OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE DI DOMENICA 8 E LUNEDI' 9 GIUGNO 
2025. PROPAGANDA ELETTORALE  DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA 

 
           

 L’anno 2025 addì 7 del mese di maggio in Assemini nella sede Comunale alle ore 
13:27, si è adunata la Giunta Comunale, in modalità mista, parte in presenza, parte in 
videoconferenza, secondo le modalità previste dall’art. 3 del vigente Regolamento del 
Funzionamento della Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Nominativo Carica Presente 

PUDDU MARIO SINDACO SI (in presenza) 

VENTURELLI MATTEO VICE SINDACO SI (in presenza) 

MALLORU MARCELLO ASSESSORE SI (in videoconferenza) 

MELONI ALESSIA ASSESSORE SI (in presenza) 

MOSTALLINO ANTONELLA ASSESSORE SI (in presenza) 

MOSTALLINO JESSICA ASSESSORE SI (in presenza) 

MURTAS FRANCESCO ASSESSORE SI (in videoconferenza) 

TUNIS MAURIZIO ASSESSORE NO 

 

Totale Presenti 7 Totale Assenti 1 

Il sistema telematico utilizzato permette il riconoscimento facciale e vocale dei partecipanti 
alla seduta i quali sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione e la massima riservatezza della riunione. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DR. GIOVANNI MATTEI (in presenza) 

Assume la presidenza il Sindaco PUDDU MARIO  

 
 
 
 

 



 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che con Decreti del Presidente della Repubblica datati 31/03/2025, pubblicati in GU Serie 

Generale n.75 del 31/03/2025, sono stati convocati i comizi elettorali per le date del 8 e 9 giugno 

2025 per lo svolgimento dei seguenti Referendum Popolari:  

REFERENDUM N. 1 Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 

Abrogazione; 

REFERENDUM N. 2   Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 

REFERENDUM N.3 Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto 

di lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 

REFERENDUM N.4 Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 

subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici 

o subappaltatrici: Abrogazione; 

REFERENDUM N.5 Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza 

legale in Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza 

italiana. 

Visti: 

- la legge   4 aprile 1956, n. 212 “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, modificata 

dalla legge n. 147 del 2013; 

- la legge 25 maggio 1970, n. 352 “Norme sui Referendum previsti dalla Costituzione e sulla 

iniziativa legislativa del popolo”; 

- la legge 24 aprile 1975, n. 130 “Modifiche alla disciplina della propaganda elettorale ed alle 

norme per la presentazione delle candidature e delle liste dei candidati nonché dei contrassegni 

nelle elezioni politiche, regionali, provinciali e comunali”; 

- legge 22 febbraio 2000, n. 28, finalizzata da un lato a porre tutti i competitori in condizione di 

parità fra loro, dall’altro a scoraggiare tutte le forme di propaganda particolarmente costose e 

spettacolari; 

- il Testo Unico 18 agosto 2000 n. 267 il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 recante: 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- la Circolare della Prefettura di Cagliari – Ufficio Territoriale del Governo datata 24.04.2025 

avente ad oggetto: Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione di domenica 8 e lunedì 

9 giugno 2025 – Adempimenti in materia di propaganda elettorale. Partiti e gruppi politici 

rappresentati in Parlamento e promotori del referendum. 

Richiamata la precedente deliberazione  n.67 del 07.05.2025 con la quale sono stabiliti gli spazi per 

le affissioni di materiale di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in 

Parlamento  e dai gruppi di promotori del referendum; 



Preso atto che sono pervenute nei termini e cioè entro lunedì 5 maggio 2025, 34° giorno 

antecedente quello per la votazione n.4 domande da parte di partiti o gruppi politici rappresentati in 

Parlamento e dai gruppi promotori dei referendum e precisamente:  

Numero 

Partiti o gruppi politici presenti in 

Parlamento o Promotori del 

Referendum 

Indirizzo Email 

1 
Fanzecco Simona – delega 

comitato referendum sul lavoro 

CAGLIARI@CGILCAGLIARI.IT 

2 
Druetti Francesca – promotrice 

referendum cittadinanza 

referendumcittadinanza@pec.it 

3 
Comandini Giampietro – segretario 

regionale partito democratico 

fanni.isacco@gmail.com 

4 
Castangia Matteo – delegato 

Alleanza Verdi e Sinistra 

comunicazioni.si.sardegna@gmail.com 

 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo n.267 

del 18.8.2000, come inserito nella presente deliberazione; 

Accertato di non dover richiedere il parere contabile, in quanto il presente atto non comporta oneri a 

carico del bilancio comunale; 

Con voti unanimi e legalmente espressi,  

DELIBERA 

 

Di delimitare e ripartire in ciascuno degli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte 

dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dai gruppi di promotori del referendum, 

stabiliti con la delibera precedente, n. 5 tabelloni da destinare alle affissioni di propaganda elettorale 

diretta da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dai gruppi di promotori del 

referendum con le seguenti misure: 

Referendum n. 1 (metri lineari tre di base per due di altezza); 

Referendum n. 2 (metri lineari tre di base per due di altezza); 

Referendum n. 3 (metri lineari tre di base per due di altezza); 

Referendum n. 4 (metri lineari tre di base per due di altezza); 

Referendum n. 5 (metri lineari tre di base per due di altezza). 

Di assegnare le sezioni suddette, nello stesso ordine di presentazione delle domande ammesse, 

come risulta dalla tabella che segue:  

Per i referendum 1, 2, 3, 4. 

 



SPAZIO 

Partiti o gruppi politici presenti in 

Parlamento o Promotori del 

Referendum 

1 
Fanzecco Simona – delega 

comitato referendum sul lavoro 

2 

Comandini Giampietro – 

segretario regionale partito 

democratico 

3 
Castangia Matteo – delegato 

Alleanza Verdi e Sinistra 

 

Per il referendum n. 5 

SPAZIO Partiti o gruppi politici 

presenti in Parlamento o 

Promotori del Referendum 

1 Druetti Francesca – 

promotrice Referendum 

sulla cittadinanza 

2 Comandini Giampietro – 

segretario regionale 

partito democratico 

3 Castangia Matteo – 

delegato Alleanza Verdi e 

Sinistra 

 
 

Di dichiarare, con separata e successiva votazione e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000. 

 



 Comune di Assemini 

Copia di Delibera di Giunta Comunale Numero 71 del 07/05/2025 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO                            

F.TO PUDDU MARIO 
    
 

                                           IL SEGRETARIO GENERALE  
                     F.TO  DR. GIOVANNI 

MATTEI 
 

 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata in data ___/____/________  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

F.TO  DR. GIOVANNI MATTEI  
 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___/___/______, in seguito alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal ___/____/________  

 
 

IL  FUNZIONARIO DELEGATO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


